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- Pa wle, za py tam prze wrot nie, ła two jest być
nie peł no spraw nym ki bi cem?

- W na szym kra ju trud no jest być w ogó le nie peł -
no spraw ną oso bą. choć by ze wzglę du na ba rie ry ar -
chi tek to nicz ne. Po dob nie jest z ki bi co wa niem,
wię kszość na szych sta dio nów to prze sta rza ła in fra -
struk tu ra i brak od po wied nio przy go to wa nych
miejsc.

- Od po nad 20 lat ja ko dzien ni karz od wie dzam
sta dio ny żuż lo we w Pol sce i Eu ro pie, nie ste ty wię -
kszość nie jest do stęp na dla w-sker sów, jak to wy -
glą da w przy pad ku aren pił kar skich?

- Tak jak wspom nia łem, w Pol sce sta dio ny są sła -
bo przy go to wa ne, ale je steś my właś nie w mo men -
cie, w któ rym na stę pu je prze łom. Za dwa la ta
bę dzie my mieć po nad 10 sta dio nów, któ re bę dą od -
po wied nio przy go to wa ne dla w-sker sów. W Eu ro pie
Za chod niej jest ina czej. Tam od daw na prob lem ten
zo stał roz wią za ny i każ dy sta dion dys po nu je miej -
sca mi dla osób nie peł no spraw nych.

- Je śli na wet sta dion nie jest przy sto so wa ny to
i tak oglą dasz mecz?

- Oczy wi ście, sam ja ko ki bic żuż la wiesz, że je że -
li masz pa sję to trud no jej prze szko dzić ba rie ra mi ar -
chi tek to nicz ny mi. Gdy sta dion jest nie przy sto so wa ny
pro szę lu dzi o po moc w po ko na niu scho dów.

- Du żo jest nie peł no spraw nych ki bi ców Ślą ska
Wroc ław?

- Sza cu je, że oko ło 50-ciu – ta kich, któ rzy re gu -
lar nie od wie dza ją sta dion. Mo że to być du żo wię -
ksza licz ba, gdyż nie któ re nie peł no spraw no ści

trud no do strzec. Co cie ka we, chęt nych do oglą da nia
me czów pił kar skich we Wroc ła wiu jest co raz wię -
cej. To efekt te go, że oso by nie peł no spraw ne za czę -
ły wy cho dzić z do mu i szu kać roz ryw ki.

-Klub ja koś Wam po ma ga?
-Tak. Prze de wszyst kim był jed nym z ini cja to rów

za ło że nia Klu bu Ki bi ców Nie peł no spraw nych. Po za
tym, udo stęp nił nam miej sca na ta ra sie wi do ko wym,
na bu dyn ku klu bo wym. Po ci chu li czę, że uda się

zbu do wać sek tor dla ki bi ców na wóz kach. Po moc
w tej ini cja ty wie obie cał też Urząd Mia sta, więc być
mo że na wios nę bę dzie my mie li już swój sek tor. Re -
a li zu je my też pro jek ty, w któ rych klub nie uczest ni -
czy. Tak jest choć by z na szy mi wy ja zda mi na me cze
od by wa ją ce się po za Wroc ła wiem. Pro jekt ten na zy -
wa się „Prze ła my wa nie ba rier po wroc ław sku” i re -
a li zu je my go wspól nie z za przy jaź nio nym
Dol no ślą skim In sty tu tem Do rad czym ze środ ków

PFRON przy współ pra cy z Gmi ną Wroc ław.
- Czy przy sto so wa nie sta dio nu wy ma ga du żych

na kła dów fi nan so wych?
- Przy sto so wa nie na sze go sta dio nu to koszt oko -

ło 20-30 ty się cy zło tych. Ale na le ży pa mię tać, że
w przy pad ku obiek tu przy Opo row skiej nie trze ba
bu do wać pod ja zdu, bo ta ki już ist nie je. Je śli cho dzi
o in ne sta dio ny to trud no mi sza co wać kosz ty.

- Co jest naj wię kszą ba rie rą: men tal ność czy
fi nan se?

- Co raz czę ściej jed nak fi nan se. O men tal ność
dba my my sa mi i or ga ni za cje do te go stwo rzo ne.
W gło wach lu dzi wi dać już zmia ny i chęć wy cią -
gnię cia rę ki w stro nę śro do wi ska osób nie peł no -
spraw nych. Nie ste ty, czę sto brak fi nan sów jest
ba rie rą nie do przej ścia.

- Na Ma śli cach po wsta je are na na roz gryw ki
Eu ro 2012. Czy na eta pie kon cep cji, roz wią zań,
bra ne jest pod uwa gę zda nie eks per tów, któ rzy
np. po ru sza ją się na wóz kach?

- Tak. Trze ba przy znać, że pod tym wzglę dem
mo że my być przy kła dem do na śla do wa nia dla in -
nych. Rok te mu zo sta łem po pro szo ny przez ar chi -
tek tów o uwa gi w spra wie do sto so wa nia sta dio nu.
Pa rę dni te mu od by ło się spe cjal ne ze bra nie, w któ -
rym brał udział m.in. po seł Pie cho ta i oka za ło się,
że wszyst kie mo je uwa gi zo sta ły za sto so wa ne. Tak
na praw dę nie moż na by ło nic ar chi tek tom za rzu cić.
Tu na le żą się ser decz ne po dzię ko wa nia dla ar chi tek -
tów, że spra wę po trak to wa li bar dzo se rio. My ślę, że
z te go sta dio nu bę dzie my wszy scy dum ni.

Z op ty miz mem pa trzy my 
na sta dion na Ma śli cach

Z Pa włem Pa ru sem Prezesem Klu bu Ki bi ców Nie peł no spraw nych WKS Ślą ska Wroc ław, roz ma wia Bar tło miej Skrzyń ski.

Uwraż li wia my lu dzi 
na po trze by w-sker sów

Jak za pew nia ją sze fo wie spół ki Wroc ław 2012,
zaj mu ją cej się bu do wą no wo czes nej are ny – to pro -
jekt speł nia ją cy naj wyż sze stan dar dy – no wo czes ny,
fun kcjo nal ny i bez piecz ny, za li cza ny do naj wyż szej
kla sy ELI TE. Po mie ści ok. 41 ty się cy wi dzów pod -
czas wy da rzeń na mu ra wie – me czów pił kar skich,
kon cer tów czy po ka zów spe cjal nych.

Na po cząt ku grud nia w sa li kon fe ren cyj nej spół -
ki Wroc ław 2012 od by ło się spot ka nie przed sta wi -
cie li ge ne ral ne go wy ko naw cy, ar chi tek tów spół ki
z re pre zen tan ta mi śro do wisk osób nie peł no spraw -
nych. 

Sta dion zo sta nie wy po sa żo ny w 9 wind dla nie -
peł no spraw nych ki bi ców, 2 dla VIP-ów i dzien ni ka -

rzy, miej sca na try bu nach, spe cjal ne sta no wi ska
w kio skach o ob ni żo nych la dach i miej sca dla osób
nie do sły szą cych i nie wi do mych – tak no wy sta dion
na wroc ław skich Ma śli cach bę dzie do sto so wa ny do
po trzeb osób nie peł no spraw nych. 

Pod czas wszyst kich wy da rzeń da sta dio nie za -
gwa ran to wa ne bę dą dla nich 102 miej sca oraz ty le
sa mo dla osób to wa rzy szą cych. To wię cej, niż prze -
wi du ją nor my UE FA. Miej sca te usy tu o wa ne bę dą
na po zio mie +1 we wszyst kich sek to rach, a do dat -
ko wo sześć miejsc zlo ka li zo wa no na try bu nie dla
me diów. Miej sca dla osób nie peł no spraw nych to
głów nie sta no wi ska dla wóz ków in wa lidz kich, do
któ rych pro wa dzić bę dzie ko mu ni ka cja po zio ma

z do stę pem bez stop ni do wind oraz przy sto so wa -
nych to a let. 

Pro jek tan ci nie za pom nie li tak że o oso bach nie wi -
do mych, dla któ rych do stęp ne bę dą spe cjal ne sta no -
wi ska ze słu chaw ka mi z gło sem ko men ta to ra. Ki bi ce
nie peł no spraw ni, tak że ka te go rii VIP, bę dą mo gli li -
czyć na osob ne, przy sto so wa ne dla nich wej ścia na
try bu ny oraz kio ski sprze da żo we z ob ni żo ny mi wy -
su nię ty mi nie co la da mi, co ma uła twić wy da wa nie
po sił ków.

Po nad to obiekt bę dzie wy po sa żo ny w miej sca
par kin go we dla osób nie peł no spraw nych, zlo ka li zo -
wa ne w bez poś red nim są siedz twie wind czy wyjść
ze wnętrz nych na es pla na dę.

Na chy le nie es pla na dy pro wa dzą cej do wejść
głów nych sta dio nu bę dzie mi ni mal ne, bo wy no szą -
ce od 4,2-4,8%, co poz wo li na swo bod ne i sa mo -

dziel ne wje cha nie wóz kiem.
- Sta dio ny eu ro pej skie bu do wa ne są sier mięż nie.

Ten pro jekt to mo del, któ ry sza nu je god ność dru gie -
go czło wie ka – pod kre ślał pod czas spot ka nia Sła wo -
mir Pie cho ta, prze wod ni czą cy sej mo wej Ko mi sji
Spo łecz nej i Ro dzi ny. – Od by liś my po dob ne spot ka -
nie w ubieg łym ro ku, dziś wi dzę, że pań stwo te uwa -
gi uwzględ ni li – do da wał Pa weł Pa rus (wy wiad
z nim po wy żej), pre zes Sto wa rzy sze nia Nie peł no -
spraw nych Ki bi ców WKS Ślą ska Wroc ław.

Jak za pew ni ły obie stro ny, to nie osta t nie ta kie
kon sul ta cje. Na stęp ną oka zją do po dob ne go spot ka -
nia bę dzie choć by etap, gdy w naj bliż szych mie sią -
cach re a li zo wa ne bę dą pro jek ty wy ko naw cze
prze strze ni prze zna czo nych rów nież dla osób nie peł -
no spraw nych.

Oprac.: BaSk

Mi mo mroź nej zi my na wroc ław skich Ma śli cach
trwa ją pra ce i kon ty nu o wa na jest bu do wa no we -
go sta dio nu na roz gryw ki pił kar skie Eu ro 2012.
W pro jek cie uwzględ nio no po trze by osób nie peł -
no spraw nych. Spe cjal nie dla nich prze wi dzia no
102 miej sca i ty le sa mo dla osób im to wa rzy szą -
cych.

- Skąd po mysł
na za an ga żo wa nie
się w pro jekt „Ma -
po wa nie Wroc ła -
wia”?

- Z jed nej stro ny
na pew no jest to do -
dat ko wa moż li wość
za rob ko wa nia. Co
przy skrom nym bu -

dże cie stu den ta jest istot ną spra wą (śmiech). A po za
tym ro bie nie cze goś po ży tecz ne go, dla in nych. Chy -
ba każ dy ma ta ką po trze bę.

- Na czym po le ga pra ca an kie te ra?
- To tro chę spa ce ro wa nie po Wroc ła wiu i znaj do -

wa nie uli cy o któ rych do tąd nie wie dzia łam. Uwraż -
li wia my lu dzi na prob le my in nych, na ma wia my do
współ pra cy, co mo men ta mi by wa bar dzo trud ne.

- Urzęd ni cy, ap te ka rze – ła two da ją się na mó -
wić do współ pra cy przy wy peł nia niu an kie ty?

- Na po cząt ku, kie dy jesz cze ma ło osób wie dzia -

ło o pro jek cie, zwłasz cza w urzę dach by ło cięż ko.
Po otrzy ma niu od po wied niej in for ma cji – jest ła -
twiej. Cho ciaż by wa tak, że ktoś w bib lio te ce nie
chce współ pra co wać. Re ak cje lu dzi są bar dzo róż ne.
Jed ni się zu peł nie obo jęt ni, na za sa dzie „rób cie swo -
je”, a in ni – na wet je śli ma ją przy sto so wa ny obiekt,
pod cho dzą do an kie te rów nie chęt nie, trak tu jąc nas,
jak ak wi zy to rów. War to pod kre ślić, że bar dzo przy -
chyl ni są ap te ka rze. Mam na dzie ję, że w ko lej nych
tu rach, kie dy lu dzie wię cej usły szą o ak cji, bę dzie
ła twiej.

- Jak z Two jej per spek ty wy wy glą da do stęp -
ność obiek tów pu blicz nych we Wroc ła wiu?

- Na pew no ła twiej jest się po ru szać oso bom, któ -
re po ma ga ją so bie ku la mi, go rzej tym na wóz kach.
Na wet je śli ma ją sil ne rę ce. Choć co raz wię cej
miejsc sta je się przy jaz ny mi dla w-sker sów. Mó wiąc
ko lok wial nie na po cząt ku my śla łam, że bę dzie to -
tal na „ma sa kra”. Ale ko lej ni wła ści cie le bu dyn ków
zmie nia ją je. By ło by su per gdy by w trak cie tych
zmian ko rzy sta li z rad osób nie peł no spraw nych. 

Z Ma gda le ną Skrzyń ską, an kie ter ką, na co dzień stu den tką 
Po li tech ni ki Wroc ław skiej, roz ma wia Piotr Ko sior.

Ma gda le na Skrzyń ska, an kie ter ka

na co dzień stu den tka Bio tech no lo -

gii Po li tech ni ki Wroc ław skiej

F
o

t.
 A

n
 d

rz
ej

 D
o

 le
 cz

ek

Fot. Ma te ria ły pra so we Wroc ław 2012

Per spek ty wa ze wnętrz na noc3

Eu ro 2012 
- bez ba rier
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